quidem a quibusdam est liberatus, sed aliis maioribus pugnis est impugatus; septem enim annis continuo a diabolo fuit crudelissime tentatus, percussus, et flagellatus. Id quod et in Antonius, Macharius, Paulus, similesque complures ei permissum accepimus. Adeoque fuerunt saeva haec verbera, ut saepius ei vitam extorsissent, et ipse in desperationem corruisset, nisi Maria Virgo eum adiuvisset. Secundo: Quinimo saepius iam vehementer agitataur a spiritu desperationis, ut saepe ipsi vitam extorsisset, et signanter semel, nisi visibilissime in ecclesia orandis eiusdem, Maria eum liberasset, subito tentationem profugundo. Manus enim illius heu trahatur ad ferrum, et ipso nolente stetebrum, brachium cum ferro ipso ad guttur proprium, tam valide, ut tunc se iugulasset, nisi, ut tenebris Abrahami, ita brachium eius Regina pietatis tenuisset, alapa eum feriendo: dicens: Quid o miser, quid agis? si me debite invocasses, ut dudum solitus es, nequaquam in tantum periculum incurrisse. Dixit, et disparuit: Sed et paulo post gravissima, et incurabilis infirmitas eum arripuit, ut omnis, hanc sciens, indubie iudicasset, hunc mortis viciniam fuisse filium. Alanus in eo se articulo colligens, e templo ad cellae stratum perceptat. Cum igitur daemontibus, pergit ipse, undique agitataur, turbatis conscientia, infirmitate gravatus miserabiliter iaceret, vehementissimis suspiriis ad Virgineam Mariam ita fore clamabat: Heu me miserum mortis filium, heu quid faciam? Coelestia mihi repugnant. Speraci, ne habere tuam, o Maria, gratiam, et ecce gratiora decidi in maledictionem. Heu cur natus sum? Cur religionem hanc intraxi? quo mihi talis seruitium Dei tam durum. Ubi veritas dicitur: Iugum meum suave est? Et quod non permitat tentari ultra, quod possumus? Vere, salua Dei reverentia, vellem potius non esse, aut lapidem me fuisse, quam sic dies meos decurrere. Ita ille cum Iob, et Ieremia clamans deficiebat. Tertio: Cum ecce subito post decimam noctis horam, resplenduit claritas Dei in cella, apparuitque beatissima Virgo Maria, quae suavissime salutato, et colloquiis nullis lactato, lethalia daemonum vulnera rigavit, et mox sana reddidit: simul cum sibi, Domino Iesu Christo praesente, et multis sanctis, realisticis desponsavit. Cetera ex eodem brevissime sic Bonifacius: Et mandavit, ut Rosarii sodalitates rursus aggregaret, quo autem ad id muneri parator, et prior redderetur, concionibus aduicem se fore Virgo promissit, edituramque miracula. Quorum unum Rosarii usum, videlicet, et alterum annuli fuit, quem ex digito virginati detraxit. Alano dedit indumentum. Quo ille dno erectus, et recreatus, annos quindecim Rosarii concionator fuit, divinosque flores variis mundi locis sparsit, qui odorem suavissimum exhalant. In eadem apparitione misericordiae Mater novellum suum sponsum, et alumnum quindem gratiarum monilibus donavit, pro merito cultus sui iam diuturni, et constantis, quem Deiparae tot annis retro, tantis inter tentationum molestias, praestiterat. Ista brevissime recenseo ex ipso Alano: sic enim apud ipsum alna Dei Genitrix loqui-

tur. Primo, impetravi tibi omnium peccatorum remissionem, nec morieris in reatu peccati mortalis; sed si offenderis in mundo punieris. Secundo, do tibi, ut lucem quandam habeas semper praesentem, in qua me habebis, et videbis semper praesentem, et adiuvantem, longe clarior, et verius, quam si me videres, aut langeres oculis, vel sensibus corporeis. Tertio, do tibi gratiam impetrandi omnia a Deo postulata, quae oraveris. Quarto, do tibi sentire influentiam coelestem: hoc est, lucem in membris subintrantem, loque perturbationem ad confortamentum voluntatis divinae. Quinto, do tibi, ut praesentialissime sit Dominus tecum, non visione oculorum, sed fidei, et sub lumine alacriori, quam sit lumen scientiae. Sexto, do tibi, ut videas in te totam sanctorum curiam coelestem, et cum aliquo sensu, et luce illuminante sentias. Septimo, do, ut audias loquentem meam, et sanctiorum: nec vox ista est corpora, nec phantastica, sed quaelam alta, clara, distincta, mentem afficiens, et erudiens. Octavo, do tibi scientiam tam humano ingenio acquisitam. Et factum est maxime in scientiis divinis, moralibus, et humanis: nec docendo, aut praedicando libris indigebat. Nono, do tibi, ut mulieres nunquam tibi noceant ad Iuxuriam, quantumcumque pulchrae. Decimo, do tibi benedictionem in sermone tuo, ut sentias in te Christum loquentem eae, quae debes loqui. Et factum est signanter post Eucharistiam, ut homo imbibitus sit quasi omnia, faciens iuxta illud, non vos eslis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri loquitur in vobis. Undecimo, do, ut sentias in corde tuo totum filium mei vitam: et sentis in se lucem conformitatem ad omne bonum, pellemtem omnem acediam, et passionem. Quando haec lux discessit, saepius erat impolens ad omne bonum. Alia quatuor Alanus non scripsit: quae sit causa, nescitur; sed creditur, quod aede secreta essent, ut noluerit ea manifestare; haec Alanus posthumus collector. Atque ea ad instar erant dotis sponsalium, ex quibus omnis deinceps vita illius, et actionum perfectio conformis ducebatur. Inde, Deiparae quasi familiaris, multa, et mira ex ipsa condidit, quae de Rosario ad populum praedicavit, miraculorum sequentibus signis. Quinto, quin et ipse Servator Christus ad aram facientis manifestus in iam transubstantiata apparet hostia, sub poena praesentissimae mortis, illi, ut praedicando evulgare Rosario usum, mandavit. Quod idem aliquando Rosarii nescit videnti, vigilantique assistens ipsi S. P. N. Dominicus, ut suo exemplo Psalterium B. V. Mariae praedicaret; atque inquebat: vides, quomodo profeci pro Virgine Maria in sermone isto? id ergo facias etiam tu, et omnes Mariae amatores, ut sic trahatis populos ad veram scientiam omnium virtutum, et morum per psalterium Mariae Virginis. Iamque eum ante mouerat istis: Tu praedicas; sed tibi caveas, ne potius laudem humanam quaeras, quam animarum fructum. Itaque longe, lateque hoc devotissimum psalterium, ad divini cultus augmentum, et populi ignari salutem, copiosus propalavit. Per quod, Dei gratia cooperante, vix dicibilia

miracula sunt peracta, praesertim circa praedictam fratrem. *§. CXXXVI.* Legitur in Chron. Priorum domus Carthusiae, quod tempore Guidonis V. Prioris dictae domus creditur evanuisse. Conversus quidam Carthusianus humili genere, aetate iuvenis, moribus tamen generosis, ac vitae sanctitate profectus, toto studio obedientiae, humilitati, mortificationi omnem, quam poterat, operam adhibens, mundum sibi, seque mundo crucifixerat. Amori divino, et memoriae Matris Domini ita se totum devoverat, ut ab his qui vitam eius nosset, nihil seire iudicaretur, nisi Iesum Christum crucifixum, eiusque Genitricem. Nocte quadam iacebat in cella, cum ecce multo iam processu noctis eidem vigilantem, et coelestia meditanti, daemorum turba in specie porcorum agrestium apparuit, et per totam cellam discursu insano, rictu horrendo, dentibus longissimis, ac veluti in necem eius exacutis, pavefactum, et trementem hominem circumstantabant. Sudabat ille praeter timore, et quasi iam, iamque a bestis discerpendus, nil nisi mortem ultimam praeposulabat. Inter haec quemdam, humana specie enormis magnitudinis daemorum principem, cellam conspicit intrantem, ac porcos, quod illum non discerpissent, desidia arguentem. At, inquit porci, magno conatu id facere tentantes, nihil potuimus: ego, inquit ille, iam faciam, quod vos segnes minime facere potuistis; et unicum ferreum, longis, ac recurvis angulis terribilem, minaci manu praetendens ad virum Dei discerpendum adaptat, cumque nimio timore pene mente excedere coegit. Sed Deus, cui vir ille bonus saepe dicebat: Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo, tentationem tam duram non est passus ultra procedere, sed sua infinita misericordia liberavit eum a malo: mox enim ut nequam ille unicum ferreum ad eum discerpendum extendit, statim beatissima Dei Genitrix, misericordiae Mater, in qua ille totam spem suam post Deum posuerat, visibiliter affuit, et virga levi manu praetensa: quomodo, inquit, huc detestandi venire ausi fuistis? Non est hic vester, nec iam in aliquo contra eum poteritis praevaleare. Dixit hoc; et dicto velocitus totus ille nefandus caetus ut fumus evanuit. Post daemorum fugam, hominem adhuc trementem his consolata est verbi: Placeat, quod facis, tuique animi devotioem Deo, mihi quae gratam noveris: fac ergo, quod facis, et de his ad meliora perseveranter proficere stude: et tibi aliquid singulari in mandatis tradam, stude vilibus escis, operi manuum devotus insiste, amplectere abiectas vestes. His ergo b. Virgo animatum hominem relinquens, coelum repetit. Ille autem, ut a Virgine iussus fuerat, mandata eius adimpleret, totis viribus usque ad mortem mitebatur; haec ferebat verbum apud Petrum venerabilem Abbatem Cluniacensem (l. 2. *miraculorum* cap. 29), quod idem extat apud Vincentium Be-

luacensem (l. 7. *epo. hist.* c. 112. *et in specul. acceptorum dist.* 9. num. 113).

§. CXXXVII.

Ex Chron. Seraphici nostri Patris s. Francisci (3. part. cap. 36. et 37) haec quae sequuntur lego: Frater Iacobus de Coronis Deiparae, cuius admodum studiosus erat, nullas quoties coronas recitare, atque offerre, aliosque omnes, quibus cum agebat, etiam episcopos, et cardinales, ad coronam recitandam hortari consueverat, ut vel ex eo adeptus sit cognomen de Coronis, post spiritum prophetiae, quo clariuit, et miraculorum virtutem sibi a Deo Deiparaeque deprecatione concessam, in Burgo sancti Sepulchri demoratus est. Cumque ad exequias, quae eius erat sanctitatis opinio, universus plane populus accurrisset, quidam vidit in oratione in spiritu eius animam e monasterio prodeuntem, deducentibus angelis, in sublime ferri, coelique beatissima regna conscendere. Beatus Bernardus a Felitre pro suggestu publice dicebat, fratrem quemdam Veronae in oratorio Porciae ex provincia s. Antonii, cum ob coronam Deiparae recitandam pro ara, et remotis arbitris, recessisset, deprehensum tamen in ea devotione ab altero fuisset; qui quidem observavit, quoties is inter recitandam coronam Ave Maria pronuntiaret, angelos, qui coram Virgine astabant, auream, quam manu gerebant, coronam in Reginae nostrae caput imponere, mox de capite deponere, et ad singulas salutationes angelicas rursus apponere; alios vero angelos ad singulas salutationes angelicas eidem Deiparae rosam, aut liliolum offerre. Narrabat idem b. Bernardus in eadem Provincia, fratrem Antonium de Robes, Deiparae pietati addictissimum, cum urbem Vicentiam obiret aliquando, repentina quidem, ac assidua pluvia fuisse deprehensum: cumque nullum, quod se reciperet, inveniret locum, ut sese a pluvia defenderet, acceptam e globulis coronam in capite ponens suo: O angelorum, inquit, Regina, in necessitatibus amicorum patrocinia dignoscentur: oro te, ut recorderis clientis tui. Res dicti mirabilis: iis vix prolatis verbis, ad urbem usque progressus est, ne levi quidem pluviae gutta resper-sus. Eius vero socius, qui eques ille praeverterat ad pluviam declinandam, alique tanto obstupefacti miraculo, gratias Deiparae egerunt, qui studiosos semper tuetur ac servat. Cum matrona nobilis illa quidem suos auferisset filios ad coronam flexis genibus, iunctisque manibus singulis diebus primo quoque mane, antequam in ludum litterarum abirent, Deiparae recitandam, accidit quodam die, ut dum iret in gymnasium, mandata eius adimpleret, in subiectum caderet flumen. Re cognita mater, non iam ad fluminis aquam, sed ad Deiparae opem statim accurrat, eique filiorum salutem impense commendavit, ac salutatione angelica recitata, praecipit concedi ad fluvium:

illic reperit multos, qui filium ex aquarum fundo extrahere moliebantur. Verum vix ea pervenerat ad pontem, cum filius aquas superatans, existit, matrem appellat incolomis. Tunc omnes extrahunt puerum, et periculo eripiunt, ad matrem adducunt. Ea laetabunda, Deiparae acceptum retulit filium, qui insuper affirmavit, sese ab ea Domina, ante cuius imaginem quotidie primo mane coronam recitare solebat, a praesenti discrimine liberatum. Ex quo multi ad coronae pietatem suscipiendam sunt excitati.

§. CXXVIII.

Narrat Evagrius suo tempore gestum, et toti orbi notum (*libr. 4. capit. 35*) de puero Iudaeo, qui licet Virgine sanctissimam non invocasset, per eam tamen ab incendio est servatus: Memae, inquit, temporibus miraculum editum fuit plane memorabile. Velus fuit consuetudo Constantinopoli, ut si quando nullae admodum particulae puri et immaculati corporis Christi superessent, pueri impuberes, qui scholas frequentabant, accerserentur, easque manducarent. Quod cum factum fuit, cuiusdam hominis Hebraei quidem opinione, arte autem vitrarum filius, una cum pueris versatus est, qui quidem parentibus percontantibus ab eo causam morae, respondit, ut res se habuit, seque cum aliis pueris pariter comedisse. Hebraeus hinc, furere, et iracundia inflammatus, in cibarium ardentem, in quo vitrum formare solebat, puerum coniecit. Postquam vero mater puerum quaerens reperire non potuit, passim per totam ibat urbem, Deum gemitu obtestans, et flebilibus lamentis se dedens. Triduo autem post ad ostium officinae viri consistens, luctu miserabiliter divexata, nomine puerum compellat. Puer matris vocem ut agnovit, e cibano responsum dat: Mater effractus foribus introrumpit, viditque puerum in medio carbonibus ardentibus consistentem, illaesus ab ignis incendio; qui cum rogaretur, quo pacto illaesus mansisset: Mulier, inquit, veste amicta purpurea, crebro ad me veuit, porrexit aquam, qua carbonum flammam corpus ambientes exstinguerem, cibum denique dedit, quodies esuriebam. Qua re ad Iustinianum perlata, puerum cum matre lavacro regenerationis lingendo decrevit; patrem autem pueri, qui recusavit in numerum Christianorum adscribi, in Syricis cruci suffigendum curavit: haec Evagrius. Eandem historiam confirmat Gregorius Turonensis, qui paucis post annis, eodem tamen saeculo vixit (*in l. de gloria Martyrum cap. 10*): ubi aliquando explicatus illud de beata Virgine tradit. Cum enim, inquit, infantulum Christiani interrogarent, quale ei inter ignem fuisset umbraculum, ait: Mulier, quae in Basilica illa, ubi de mensa panem accepi, in cathedra parvulum in sinu gestat infantem, haec me pallio suo, ne ignis voraret, operuit. Unde indubitatum est beatam e Mariam apparuisse; haec Gregorius Turonensis: additque multos Iudaeorum exemplo

hoc in Urbe illa salvatos: eandem historiam memorat Glycas (*4. part. Anadolum*). Paschalis primus Pontifex Maximus in litteris suis Apostolicis, quas recitat Baronius (*tom. 9. ad annum Christi 824*). Cum enim idem Paschalis sanctae Caeciliae templum, quod velustate ruinam minabatur, magno studio in meliorem formam construere coepisset, et fama esset, corpus eiusdem sanctae Caeciliae ab Astulpho Longobardorum rege, hostiliter Romam obidente, furto esse per eius homines sublatum; sancta Caecilia virginali aspectu et habitu decora, Paschali ante confessionem sancti Petri, multivernali lucescente Dominica, dum psallentium harmoniam observat, sopore gravato apparuit, eumque hortata est, ut suum corpus requireret, et in templo quod reparaverat, reconderet. Cumque Pontifex obiteret eius corpus a Longobardis sublatum, illa in haec verba respondit: Veritas est, quod Longobardi me multum desideraverunt, et quaesierunt, sed gratia Dominae meae, semperque Virginis Dei Genitricis Mariae effecti, quod nec me invenire, nec me deportare sicut voluerant, hinc longius poterunt: haec illa. Quod ipsum Anastasius Bibliothecarius illorum temporum scriptor testatum reliquit in codice quodam e Cavensi monasterio accepto apud Baronium loco citato. Quod si Deipara hoc erga corpus sanctae Caeciliae praestitit: mirum videri non debet, si corpus Iatronis egregia erga se pietate additi, honorifice tumulandum curaverit.

§. CXXIX.

Surius (*tom. 3. in vit. s. Adel. die 29. Apr.*) haec narrat: S. Opportuna Virgo, et Monialium Abbatissa cum gravi corporis aegritudine teneretur, exacta quadam nocte, vidit b. Caeciliam, et s. Luciam causa visitationis ad se venire; quas cum vidisset, blando sermone ita salutavit: Ave te sorores Caecilia, et Lucia, quid praecepit ancillae suae gloriosa Virgo Maria coelestis Regina, et omnium Virginum Domina? Respondentes sacrae Virgines Caecilia, et Lucia dixerunt: O splendidissima sponsa Christi Opportuna, expectat adventum tuum intacta Virgo Maria, ut filio eius coniungaris in caelo, quem totis visceribus dilexisti in mundo: ornata corona gloriae tuae, et accessa lampade, debes ire obviam sponso, et sponsae. Post laetitiam autem tam praeclearae visionis et visitationis, dum clerus in exitu sanctae illius animae, et astantes sanctimoniales psalmodi decantarent, et ipsa cum eis decantaret, respiciens ad ostium domus dixit his qui psalmodi decantabant: Ecce adventi Domina mea beata Virgo Maria, cui vos commendo, quos in hoc saeculo amplius non video. Extendite autem ea brachia, quasi Matrem Dei vellet amplexari, sancta eius anima carne est soluta, et vivit cum Christo per aeterna saecula. Surius in vita s. Richardi Episcopi Ciestrensis die 2. Aprilis: Cum sanctus Richardus Episcopus Ciestrensis morbo esset praegravatus et confectus, illam Psalmistae vocem, in ma-

nus tuas Domine commendo spiritum meum, crebro iterabat. Ad beatissimam quoque Matrem Christi, semperque Virgineam Mariam subinde corde simul et voce se convertens aiebat:

Maria mater gratiae,
Mater misericordiae,
Tu nos ab hoste protege,
Et in hora mortis suscipe.

Mandavitque suis capellanis, ut ea verba ad eius aures pronunciant non cessarent, atque ita inter suspiria plae devotionis, et verba sacrae orationis adstantibus religiosis, presbyteris et clericis, laicis quoque fidelibus, b. Richardus animam victura societate reddidit creatori: S. Antoninus (*3. part. histor. titul. 23. cap. 14*). In hora transitus s. Patris Domini Ordinis Praedicatorum institutoris adfuit beatissima Virgo cum filio, prout revelatum fuit cuidam devoto Priori conventus Brixienensis, qui dicebatur frater Cicala Longobardus, qui postea Brixiae Episcopus fuit: hic enim eadem die et hora, qua s. Pater migravit e saeculo, anno aetatis suae quinquagesimo primo, scilicet feria sexta, hora sexta, levi depressus somno, post orationem vidit interioribus oculis quandam aperturam in caelo, per quam submittebantur candidissimae duae scalae: summitatem unius scalae tenebat in manu b. Virgo Maria, alterius summitatem filius eius Iesus Christus tenebat; angeli vero discurrerant per eas ascendendo et descendendo; et in fine utriusque scalae sedes posita erat, et unus super eam sedens, qui similis erat fratri Praedicatori, habens faciem velatum, eunti versus Ierusalem coelestem: scalas autem illas rursus trahebant Dominus Iesus cum matre paulatim, et ducebatur sursum simul cum illis scalis sedes pariter cum ardente, comitantibus angelis. Denique receptis in caelum scalis, et sede cum sedente, apertura illa clausa est, visioque disparuit. Quapropter subito dictus frater perrexit Bononiam, et reperit, quod illo die, et hora Pater e mundo in caelum transierat.

§. CXXX.

Cardinalis Iacobus de Vitriaco (*in vit. beat. Mar. Oegniae. libr. 2. cap. 3. apud Sur. tom. 3. 17. Jun.*): Religiosa quaedam vidua, quae in sancta viduitate diu servierat Domino, et filias suas in sancta virginitate sponso coelesti integras servabat, in Villebroc prope Nivellem in extremis laborabat. Vidit autem haec nostra Maria de Oegnes b. Virgineam sanctae viduae assistentem, et quasi flabello quodam caloris aestum, quo torquebatur, humanissime temperantem. Cum autem anima illius iam esset egressura a corpore, turba daemonum insidiantium, nulli orationum instantiae cedere voluit, donec claviger aethereus crucifixi vexillo eos turpiter pudentes profligaret. Postquam autem defuncta est, vidit Christi ancilla beatissimam Virgineam cum multitudine coele-

stium puellarum psallentium, et Deum laudantium, et velat in duos choros distributarum, circa eius corpus versari. Cumque sacerdos pro more exequias celebraret, summus sacerdos Christus cum sanctorum frequentia officium, ut videbatur, etiam complebat, et mirandum in modum Ecclesia triumphans militanti respondebat. Surius (*tom. 3*), ex Thoma Cantipratensi haec narrat de Innocentio III (*in lib. 2. vit. beat. Lutgard. Virg.*). Dominus Innocentius Papa III. post celebratum Lateranense Concilium ab hac vita migravit, moxque apparuit visibiliter Lutgardi. Illa autem, ut vidit eum ingenti flamma cinctum, quoniam sit, perconclatur. Respondit, se esse Innocentium Papam. Et illa cum genuit; quod hoc esset, inquit, communem omnium nostrum Patrem tam dire cruciari? Respondit ille: tres ob causas ita cruciari, quae etiam aeternis suppliciis me iustissime addixissent, nisi per intercessionem piissimae Matris Dei, cui monasterium condidi, in extremis me penitensset, et aeternam quidem mortem evasi, sed poenis atrocissimis usque ad iudicii diem cruciabor. Quod autem ad te, suffragia petiturus, venire potui, mihi a suo filio Mater misericordiae impetravit. His dictis confestim disparuit; hactenus ibi.

§. CXXXI.

Auctor Pomerii (*libr. 12. part. ult. cap. 4. mira.*) haec his verbis narrat: Quidam miles dives, et in bellis famosus, totus erat deditus corruptionibus foemiarum. Et quia fornicamentum debebat fieri in Verona, ad illud peregrinus cum magno apparatu, in quodam castello unam pulchram iuvencalem aspiciens, eam concupivit. Unde vocat famulo, pecunias magnas illi tradidit, cum quibus parentes iuvencae, et ipsam virginem ad illicitum actum induceret. Tunc parentes excaecati munere filiam invitam tradiderunt stuprandam. Et quia sabbatum erat, illa Virgo corde devoto se b. Virgini commendabat. Cumque ploraret, illam miles de nomine interrogavit. At illa ait, quod vocaretur Maria. Intulit miles: cur ploras? Respondit illa: melius esset mihi mori, quam turpiter vivere: nam virginitatem meam Deo, et beatae Mariae voveram. Tunc Spiritus sanctus tetigit mentem mox militis, et extinxit in eo omnem libidinem, et ait puellae: quia hodie est sabbatum, dies videlicet Mariae deputatus, et nomen tuum est ei conformae, nunc et integre offero sibi, et teste Deo, ut meas sponsas in monasterium Monialium te introducam. Illaque gratias Deo egit, et miles se per omnia continuat ab ipsa, atque in monasterium: eam tradidit, et collocavit, promittendo Abbatissae multas divitias, postquam regressus fuerit, se oblaturum. Sed accidit, ut moreretur miles in ipso toramento. Tunc Abbatissa coepit puellae hinc impropere apibus militis fallax promissum: insuper vitium corruptelae sibi imponere minabatur. Et quia nullum solatium humanum poterat habere, ad beatam Virgineam confugit, lacrymabiliter as-

sidue subsidium exorando: cui apprensus beata Virgo sic ait: Noli flere filia dilecta: nam miles ille, qui tibi tantam exhibuit gratiam, in fine compunctus, salvus est, et corpus suum, quia in torneamento mortuum est, in loco non sacro sepultum est. Vade ergo, et die Abbatissae, ut ipsum eius corpus ad vestrum coemeterium sacrum, sive monasterium sepeliendi causa deferri faciat. Et in signum quod locuta sim tibi, cum nunc sit valida hyems, rosa pulcherrima reperietur super tumulum eius, cuius radix protenditur usque ad cor eiusdem militis, eo quod scilicet ob mei amorem castitati tuae peperit. Cumque haec retulisset, et Abbatissa adhuc credere nollet, revelato sibi quodam peccato occulto per puellam de mandato b. Virginis Mariae, tunc contrita, et confessa cum processione illuc pergendo, signum dictum invenit, et corpus ad coemeterium transtulit. Sicque Pater, quoniam ipsa gloriosa Virgo Mater ad se confugiens castitatem illibatam conservat, et ad ipsam sectandam inducit, honorantibus puritatem finem bonum largitur; haec ibi.

§. CXXXII.

Auctor Pomerii (*lib. 12. part. 2. artic. 1*) mirabile quoddam exemplum in hunc modum refert: Quoniam manus Domini non est abbreviata, his etiam nostris temporibus certe acciderunt miracula ad id fidem facticia: Nimirum fide dignis viris qui affuerunt, et viderunt referentibus, didici, quod cum ad partes Transalpinas Imperator Sigismundus bellando accessisset, contigit inibi quendam militem cecidisse. Primus multos ante annos cum idem Imperator partes ad illas cum exercitu accessisset: ecce omnibus audientibus, vox quasi fletus ac lugubris sibilationibus coepit insanare. Cumque cuncti quidnam foret mirarentur, de mandato Imperatoris coeperunt inquirere intra vepres, silvasque, et lucos circum adiacentes: et ecce reperit quoddam cadaver iacere in quodam rubo putrefactum, adeo quod incrementis iunci, et spinae veprium, ipsum pertransiendo penetraverant, et ex illo cadavere sonus ille flebilis andiebat resonare. Unde clara voce ait asstantibus, et quid foret conquirentibus, dicit: habetis ne presbyterum, cui confitear? offerre mihi, domini: ego enim iam ante annos principalis in bello Sigismundi Imperatoris miles affui, et in hoc loco pugnae corruis: sed quoniam b. Mariae in vita mea semper devote servivi, ideo eius meritis faventibus, id mihi a Deo concessum est, et donatum misericorditer, ne anima mea a corpore isto iam pene consumpto et tabefacto dissolveretur, ut damnationem omnino evaderem. Unde tota anima mea in me tenetur, nec mori possum, donec plene confitear, quia habeo damnabilia crimina, quae commiseram. Et pro veritate huius confirmanda, mox ut confessus fuero, a flebilis sibilu hoc meum cadaver cessabit: anima dissoluta, quae usque modo miraculose est per Virginem b. retenta.

Tunc obtulerunt ei sacerdotem; et facta confessione et absolutione, mox resoluta anima, vocis illius sonus cessavit, et tunc tam Imperator, quam omnes qui aderant, Deam et b. Virginem laudaverunt.

§. CXXXIII.

Segala Ordinis Minorum (*in artemirabili servienti b. Virg. privilegio quinto*) commemorat, quod in provincia Burgundiae erat vir quidam valde nobilis, filiam habens pulchram, quae devotioni Deiparae Virginis addictissima erat, eique suam devoverat virginitatem. Accidit autem, quod cum quidam ex nobilioribus eius servis lascivo caperetur amore, illius virginis patre longe absente, ingressus est ad eam sollicitandam; et quamvis illam ante imaginem Deiparae orantem invenisset, veneris flammis exestmans, a detestabili suo proposito minime destitit, sed virginem castissimam multifariam, multisque modis ad sibi sentiendum persuadere curabat. Ad virgo audaciam hominis exhorrescens, asperissimis verbis illum a se abiecit; quibus ille ira percitus, minatur virginem interfecturam, nisi sibi commisseretur. Illa autem pliusquam virili animo eius minas spernens, dixit, se potius mortem subituram, quam suam virginitatem violari permittendam; quo audito, ille ille in furorem versus est, ut continuo evaginatio gladio virginem ingulareret. Ad se autem postea reversus, enorme quod patraverat scelus, stupefactus, ne in manus iudicis veniret, ad avunculum suum, qui cuidam ecclesiae parochialis praepositus erat, confugio adit: invenit eum sacris vestibus indutum, ut missam maiorem celebraret; qui lugubri casu audito, monuit eum, ut in tuto loco se collocaret, donec missam perliceret. Dum haec autem agebant, Imperio Deiparae angelus caput illius virginis cum eius corpore copulavit; et ad vitam revocata, mansit in eius collo signum quoddam, instar aurei filii, totum collum undique cingens, et protinus, ab ea audito ultimo pulsu campanae ad audiendam missam, ut de more habebat, perexit. Presbytero vero, ut fieri consuevit, ad populum converso, ut acciperet ab eo oblata, inter alias foeminas virgo illa accessit ad faciendam suam oblationem; quam ille aspiciens, perterritus, phantasma se videre putabat, aut daemonem sibi velle illudere. Flonata autem missa continuo se sacris vestibus expolians, venit in locum, ubi aderat virgo illa, et ab ea sciscitatus, quomodo res sibi narrata se habuisset, illa totam negotii seriem ad unguem enarravit: eam autem deprecante presbytero, ut nepoti suo parceret; illa respondit, quod ad me attingere parco; Deus autem, et b. Virgo, quam sibi placuerit, satisfactionem ab eo accipiet. Tunc reus vocatus fuit, et ad virginis aspectum in genua procumbens veniam ab ea postulabat; cui illa dixit, si tu non ingressus fueris religionem aliquam, ubi de atrocissimis hisce peccatis poenitentiam agas, praedicito tibi ex

parte Dei, et b. Virginis, coelitus in te venturam vindictam experieris. At illo dicente: Ecce adsum paratus religionem sumere, quam me monueris: ingredi, inquit illa, Ordinem Minorum. Ingressus fuit, et honestam vitam in religione peragens, tandem obdormivit in Domino.

§. CXXXIV.

In revelatione sanctae Birgittae (*lib. 6. c. 97*) narratur de quodam viro illustri, qui gravior aegrotans sacerdoti confiteri volebat, pro cuius animae salute sancta Birgitta preces ad Christum fundebat, et ad aegrotum, Christi iussu, semel atque iterum suum confessarium, qui cum ad confessionem invitaret, misit; sed frustra. Tertio tandem rediit, et Christi nomine ad poenitentiam hortatus, quod Christus paratus esset ei ignoscere; tum aegrotum cum insolitis lacrymis divinitus sibi concessis dicebat, se iam sexagenarium multis sceleribus irretitum, diabolo, qui saepe ei locutus erat, homagium fecisse, et nunquam sua peccata sacerdoti confessum, nec sanctissimam Eucharistiam sumpsisse, et iam de salute sua desperasse; sed in spem veniae ex dictis sacerdotis verbis, et interiori motione Christi adductus, quater eo die confessus, et sequenti die post confessionem communicavit, et sexto die obiit, de quo Christus sanctae Birgittae dixit, eum ad purgatorium ivisse propter contumaciam, quam illi ex sua benignitate dederat, et propter meritum, inquit, Matris meae: nam licet homo iste non dilexit eam corde; tamen quia consuetudo sua fuit compati eius dolori, quoties eam considerabat, et audiebat nominare, ideo compendium salutis suae invenit, et salvatus erit; haec in illa revelatione. Ex quo collige, tenuae erga Virginem obsequium quantum boni praestet hominibus.

§. CXXXV.

Nec silentio involvendum est exemplum quoddam Dionysii Carthusiani (*in serm. 2. de Ass.*), in quo Deiparae benignitas erga defunctorum animas, in purgatorio cruciatas, perspicue cernitur: Duo, inquit, socii erant se invicem diligentes, quorum unus circa festum omnium Sanctorum defunctus est; alius vero continuus fletibus se affligens, nihil pro defuncto oravit, cui post festum natalivatis Christi, defunctus apparuit, dicens: nihil mihi profecisset solum plorando, et quasi impropereans ei fletum: Ecce, inquit, beatissima Virgo Maria singulis annis in festo natalivatis Christi, ad purgatorii loca, cum multitudinem angelorum descendit, et multas inde animas eripit, quoniam in nocte solemnitate illius Christum regem gloriae peperit: cumque in proxima natalivatis Christi solemnitate descenderet, et multas eriperet animas, sperabam, quod precibus tuis fuisset me etiam eductura, sed non fecit. Verum quo-

nam proxima nocte Dominicae Resurrectionis solet descendere ad Purgatorium pro educatione animarum, eo quod Christus nocte illa sanctos de limbo eduxit, rogo, ne cesses pro me cum lacrymis exorare, ut me illa nocte digneretur eripere; et in hoc scies te exaudatum, si tibi ultra non apparuero. Et quia defunctus ille ad viventem non rediit, creditur per Virginem gloriosam nocte illa ereptus. Ex hoc quoque exemplo docentur fideles pro amicis suis defunctis magis orare, quam flere, nisi pro illorum liberatione fleant, orando; haec Carthusianus.

§. CXXXVI.

Ex variis auctoribus refert, quae sequuntur, Spinellus (*de Maria Deipara cap. 16*): Quo tempore Henricus imperator, eius nominis IV. ab anno millesimo centesimo undecimo, in Paschalem secundum Summum Pontificem, propter investituras Episcoporum, quas vi ab eo extorquere conatus est, arma suscepit, magnae cladis Orbi, praesertim Germaniae, Longobardiae, populisque Imperio subiectis, qui magna ex parte Imperatori consentientes, divinitus sunt illatae, quas per singulos annos Sigibertus, et is, qui anno 1013. eius historiam esse persecutus, commemorat: eas nos brevissime indicabimus, ut opportuno Deiparae auxilium magis enteat. Anno, inquit, 1112. Deo peccatis hominum offensa, multa eveniunt. In monte Castrii loco ecclesia s. Valdefridus cum toto pene oppido arsit, ecclesia s. Michaelis de periculo maris fulgurata divinitus arsit, cum aedificiis appendentiibus sibi; ita Sigibertus. Sed Naclerus uberius: Tertio, inquit, notas lanuaris anno 1112, tantus terrae motus suboritur ante inauditus, nam multae ecclesiae, et civitates inde subversae sunt. Leodium aquarum vi immensas cladem est passa: visae sunt sanguineae nubes, magnum incipientes hominibus terrorem. Eodem anno die 3. Ianuarii terrae motus oppidum Rotemburgense, super Neccarum in Suetia, totaliter destructum est. Anno Domini 1113, in pago Braccarensi circa Tornacum nix tanta cecidit 9. Kalend. Maii, ut etiam sylvas frangeret. Apud Ravensannam, et Parmam in agris, et infra moenia sanguis etiam cecidit Iunio mense, anno 1117. 3. Idus Decembris ad mediam noctem incendentibus stellis, coelo sereno, 14. Iunae eclipsis facta est, et contracto Orbe multae coloribus, sed maxime sanguineae pene integra hora suffusa est. 13. Kalend. Ian. prima hora noctis igneae acies a Septentrione in Orientem in coelo apparuerunt, deinde per totum coelum sparse, plurima noctis parte, videntibus, miraculo et stupori fuerunt; haec Naclerus: ubi illud adnotandum, eclipsim hanc praeter omnem naturae ordinem evenisse, cum nominis 15 die ex Astrologorum demonstrationibus contingere possit. Baronius vero (*tom. 12. Annal. ad annum 1117*), ex Rogero in Annalibus Anglicanis sic habet: Apud Longobardiam, magno terrae motu facto, et ut testati sunt,